
Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

   
 

1 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

INSTRUCȚIUNE 
Nr. 13.P/01.10.2024 

privind încadrarea instalațiilor/echipamentelor specifice în scopul obținerii unei 
economii de energie, precum și a sistemelor care utilizează surse regenerabile, 

alternative de energie, în cadrul apelurilor de proiecte PRV/1.3.A/1, PRV/1.3.A/2 și 
PRV/1.3.B/1 

 
Având în vedere:  

1. Prevederile Anexei 5 la Ghidul solicitantului de finanțare aferent apelurilor de 
proiecte PRV/1.3.A/1, PRV/1.3.A/2 conform cărora instalațiile/echipamentele 
specifice în scopul obținerii unei economii de energie și sistemele care 
utilizează surse regenerabile, alternative de energie se încadrează în Bugetul 
proiectului în categoria Echipamente/Dotări/Active Corporale, subcategoria 4.5 
Dotări; 

2. Prevederile Anexei 5 la Ghidul solicitantului de finanțare aferent apelurilor de 
proiecte PRV/1.3.B/1 conform cărora instalațiile/echipamentele specifice în 
scopul obținerii unei economii de energie și sistemele care utilizează surse 
regenerabile, alternative de energie se încadrează în Bugetul proiectului în 
categoria Echipamente/Dotări/Active Corporale, subcategoria 4.5 Dotări dacă 
Echipamentele/Dotările/Activele corporale achiziționate nu presupun 
cheltuieli pentru montaj sau în categoria Lucrări, subcategoria 4.3 Utilaje, 
echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj, dacă 
Echipamentele/Dotările/ Activele corporale achiziționate includ cheltuieli 
pentru montaj; 

3. Lista din sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ cu încadrarea cheltuielilor, 
care prevede la categoria Echipamente/Dotări/Active corporale, subcategoria 
Cheltuieli cu achiziționarea de instalații/echipamente specifice în scopul 
obținerii unei economii de energie, precum și sisteme care utilizează surse 
regenerabile/alternative de energie; 

4. Necesitatea corelării încadrării cheltuielilor din cadrul cererilor de finanțare cu 
funcțiunile dezvoltate în sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, în scopul 
colectării cât mai eficiente a datelor din cadrul proiectelor cu finanțare din 
fonduri europene, respectiv a evidențierii distincte în bugetul proiectului a 
cheltuielilor aferente instalațiilor/echipamentelor specifice în scopul obținerii 
unei economii de energie și a sistemelor care utilizează surse regenerabile, 
alternative de energie; 

5. Memo nr. 2024NOF012320/01.10.2024 prin care se propune încadrarea 
instalațiilor/echipamentelor specifice în scopul obținerii unei economii de 
energie și a sistemelor care utilizează surse regenerabile, alternative de energie, 
în categoria Echipamente/Dotări/Active corporale, subcategoria Cheltuieli cu 
achiziționarea de instalații/echipamente specifice în scopul obținerii unei 
economii de energie, precum și sisteme care utilizează surse 
regenerabile/alternative de energie pentru proiectele depuse în cadrul 
apelurilor de proiecte nr. PRV/1.3.A/1, PRV/1.3.A/2 și PRV/1.3.B/1, din cadrul 
Programului Regional Vest 2021-2027, indiferent de etapa în care se regăsesc 
acestea: evaluare, selecție și contractare, implementare. 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 
 

   
 

2 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

 

Direcția Autoritatea de Management pentru Programul Regional Vest 
emite prezenta 

Instrucțiune 
 

Art. 1 Pentru proiectele depuse în cadrul apelurilor de proiecte nr. PRV/1.3.A/1, 
PRV/1.3.A/2 și PRV/1.3.B/1, din cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, indiferent 
de etapa în care se regăsesc acestea: evaluare, selecție și contractare, implementare, 
cheltuielile aferente instalațiilor/echipamentelor specifice în scopul obținerii unei 
economii de energie și aferente sistemelor care utilizează surse regenerabile, 
alternative de energie se vor încadra în categoria Echipamente/Dotări/Active 
corporale, subcategoria Cheltuieli cu achiziționarea de instalații/echipamente 
specifice în scopul obținerii unei economii de energie, precum și sisteme care 
utilizează surse regenerabile/alternative de energie. 

Art. 2 Prevederile prezentei instrucțiuni sunt aplicabile tuturor proiectelor depuse în 
cadrul apelurilor de proiecte nr. PRV/1.3.A/1, PRV/1.3.A/2 și PRV/1.3.B/1, din cadrul 
Programului Regional Vest 2021-2027, indiferent de etapa în care se regăsesc acestea: 
evaluare, selecție și contractare, implementare.  

Actualizările introduse prin prezenta Instrucțiune se aplică astfel: 

a) Pentru toate proiectele aflate în etapa de evaluare tehnică și financiară; 

b) Pentru proiectele aflate în etapa de contractare sau pe circuitul de avizare a 
contractului de finanțare, bugetul proiectului se va actualiza numai în cazul în 
care se solicită clarificări după data intrării în vigoare a prezentei Instrucțiuni;   

c) Pentru contractele de finanțare încheiate la data intrării în vigoare a prezentei 
Instrucțiuni, actualizările se vor realiza în conformitate cu prevederile 
contractuale, instrucțiunile emise de AM PR Vest și procedurile de lucru ale AM 
PR Vest. 

Art. 4 Prezenta instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.vest.ro. 

Art. 5 AM PR Vest va informa Beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin 
publicarea acesteia pe site-ul Programului Regional Vest. 

 

Aprobat, 

Georgiana Radac, 

Director Direcția Generală Autoritatea de Management 
Șef AM Programul Regional Vest 2021-2027 


		2024-10-01T17:52:32+0300
	Georgiana-Ozana Radac




